partes corporis perderent, per quas delinquere cogebantur. Et quomodo in Evangelio dictum est: *melius esse aliquem sine oculo, et sine manu, et sine pede, et qualibet alia parte membrorum intrare in regnum cælorum, quam totum ire in gehennam* (Matth. xviii): ita et nunc optare eis magis unam partem corporis perdere, quam per occasionem integri corporis perpetuo igne damnari. Hic locus si quando ab ethnicis prebenditur, quomodo eis responderi possit, ostendimus. Nunc a nobis contra hæreticos proferatur, Marcionem videlicet, et Valentinum <sup>b</sup> et omnes qui contra vetus latrant Testamentum, qua ratione illi qui Creatorem sanguinarium, severum bellatorem, et tantum judicem criminantur, hoc in Apostolo Dei boni valeant excusare.

Et certe nullam <sup>c</sup> puto in veteri Lege tam truncem, tam efuentam in aliquo esse sententiam, quam, *utinam abscindantur qui vos conturbant.* Nec possunt dicere orasse Apostolum pro inimicis Christi, qui ejus Ecclesias conturbabant. Nec ex dilectione prolatum, quod timore et indignatione plenum, ipso verborum pondere demonstratur. Quidquid ergo illi pro Apostolo excusationis attulerint, 404 hoc non pro Lege veteri defendemus.

(Vers. 13.) *Vos enim in libertatem vocati estis, fratres: tantum ne libertatem in occasionem carni* (subauditur) *delis; quod quia in Græco non habetur, Latinus posuit interpretes.* Hunc locum quia valde obscurus est, de decimo <sup>d</sup> Stromatum libro transferri placuit ad verbum. Non quo singula non possint suis locis et sensibus explanari; sed quo a superiori negotio separata, unum difficile corpus efficiant: et si sic intelligantur ut resonant, inconsequenter et abrupte repugnare inter se et scætere videantur. Origenis itaque hæc verba sunt: *Difficilis locus est: et ita nobis disserendus videtur. Qui liber est, et altiori sensu spiritum, et veritatem sequitur, præcedentes et typos contemnit et litteram: non idcirco debet minores despiciere, et occasionem dare his qui non possunt sentiri sublimis, de se penitus desperandi. Licet enim infirmi sint et caro comparatione spiritus appellentur: caro tamen Christi sunt. Si enim intelligit mysterium charitatis infirmioribus <sup>e</sup> serviens, faciat aliquid propter infirmos; ne in scientia sua frater pereat, pro quo Christus est mortuus. Diligenter itaque attende, an ex consequentibus sensus iste texatur. Vos, inquit, fratres, in libertatem vocati estis: forsitan idem, quia non omnes vocationem capere poterant libertatis. Propter quod nunc auditis: *Tantum ne libertatem in occasionem delis carni.* Per dilectionem enim oportet minoribus servire majores: quia qui vult esse major, erit omnium servus*

<sup>a</sup> Codex Palatin., *ultra procedere. Sed hæres, cruxque apud Judæos scandalum est.*

<sup>b</sup> Interseuerunt duo e nostris codd. hic vocem *Marcionichæos.*

<sup>c</sup> Idem mss. et Victor, ex parte, nulla puto inveniri *Lege, tam truncem, tam efuentam in aliquo esse sententiam.*

<sup>d</sup> Hunc ipsum et in priori præfatione Hieron. laqu-

dat decimum Stromatum Origenis librum, quem ait, *commatæo super explanationem ejus* (Pauli ad Galatas) *sermone completum.* Liber jamdiu olim intercidit: hocque puto maximum ejus superesse Operis ἀποσπασματων, quod hic exhibet Latine Hieronymus.

<sup>e</sup> Palat. ms., *infirmioribus serviens faciat aliquid, etc.*

(*Math. xx; Marc. x*). Neque ergo spiritualis laceret Christi carnes : neque occasionem illis tribuat, ut se remordeant provocantem ne ab invicem consumantur. Oportet ergo spiritu ambulante, et spiritu Scripturarum verba sectantem, non perficere desiderium carnis earum. Si autem hoc quod dicitur : *Spiritu ambulate, et desiderium carnis non perficietis*, simpliciter intelligimus (ut plerique arbitrantur) contra argumentum et hypothesin totius Epistolæ, in hæc subito Paulus erumpet; **495** statim quippe sequitur : *Si autem spiritu ducimini, non estis sub Lege*. Et cum hucusque aliqua ex parte sibi sermo cohæreat, rursus si simplicem intelligentiam sequamur, ad inordinata repente præcepta nos transfert, de carne et spiritu disserens, id est : *Manifesta autem sunt opera carnis illa et illa*. Et econtrario : *Fructus autem spiritus, est charitas*, et reliqua. Sed neque in his consequentiam desperare debemus ; quia opera carnis divinatorum voluminum historia continet ; non valde eos juvans qui sic eam intelligunt, ut scripta est. Quis enim non docebitur servire luxuriæ, et fornicationem habere pro nihilo : cum Judam ad meretricem legerit ingredientem (*Gen. xxviii*) : et patriarchas habuisse multas pariter uxores ? Quomodo non ad idololatriam provocabitur, qui sanguinem tauro- rum, et cæteras Levitici victimas non plus quam quod in littera sonat, putaverit indicare ? Quod autem inimicitias, in aperto positus Scripturæ sermo doceat, et ex hoc loco probatur : *Filia Babylonis misera, beatus qui retribuere tibi retributionem tuam, quam retribuisti nobis. Beatus qui tenebit, et allidet parvulos tuos ad petram (Ps. cxxxvi, 8, 9)*. Et ex illo : *In matutino interficiebam omnes peccatores terræ (Ps. c, 8)*, et cætera his similia : de contentionibus videlicet, æmulatione, ira, rixis, dissensionibus. Ad quæ (si <sup>a</sup> non altius aliquid sentiamus) provocant nos magis historiæ exempla, quam prohibent. Hæreses quoque magis de carnali Scripturæ intelligentia, quam de opere carnis nostræ, ut plurimi æstiment, substiterunt. Necnon invidiam et ebrietates per Legis litteram discimus. Inebriatur Noe post diluvium, et patriarchæ apud fratrem Joseph in Ægypto (*Gen. ix et xliii*). Sed et comessionationes in Regnorum libro scriptæ sunt ; saltante David et concrepante tympanis coram Arca testamenti Dei (*I Reg. vi*), et his similia. Quæritur quomodo ad veneficia, et ad maleficas artes, simplex Scripturæ divinæ sermo qui dicitur caro, <sup>b</sup> nos provocet : nisi ad ejusdem Scripturæ spiritum transcendamus. Puto hoc significare, decies Daniele, et tres pueros, magis, incantatoribus, et Gazarenis **496** atque Chaldeis sapientiores re- pertos, et Moysen omni sapientia et doctrina Ægyptio- rum eruditum. Multorum ergo malorum occasio est, si quis in Scripturæ carne permaneat. Quæ qui fecerint, regnum Dei non consequentur. Quamobrem spiritum Scripturæ fructusque quæramus, qui non di-